ATA DA OCTOGÉSIMA OITAVA SESSÃO OKntNÁkiA DA PKiMEÍK/Í':EggX6
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. EM 25-9-2017.
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no
Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As
quatorze horas e, quinze m.inutos, foi realizada a segunda Chamada, na ,qual registraram
presença Aderi Sell, hirto Ferronato, Aldacir Oliboni, André Caras, Cassio Trogildo; Clàudio
Janta, Dr. Goulart, Femanda Melchionna, Idenir Cecchim, Mauro Pinheiro, Paulo Brum, Prof.
Alex Fraga, Reginaldo Pujol ç Sdfia Cavedon. Constatada a existência de quórum, o
Presidente . declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a' Sessão, registraraln presença
Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Comandante Nádia, Drr Thiago, José Freitas, João Bosco Vaz.
[oão Car[os Nede[, Lho Zinn, Luciano ]úarcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher,
Mandes Ribeiro, Moisés Maluco' do Bem, Márcio Bins Ely, Mõnica Leal, Paulinho Motorista.
Professor Wambert, Ricardo Gonles, Roberto Robaina, Rodrigo Maroni, Tarciso Flecha
Negra e Valter Nagelstein. A seguir, o Presidente concedeu a palavra, em TRIBUNA
POPULAR, a Lotar Adalberto Markus,.Presidente da Associação Comunitária dos Moradores
do Bairro Anchieta, que discorreu sobre questões relativas ao Bairro Anchieta. Em
contiguidade, nos termos do artigo 206. do Regimento, Airto Fervohato, Adeli Sell, Tarciso
Flecha Negra, Joãó Carlos Nedel, Prof. Alex Fraga, Márcio Bens Ely e So6ia Cavedon
manifestaram-se acerca do assunto tratado durante a Tribuna Popular. Em COMUNICAÇÃO
DE LÍDER, pronunciou-se Airto Ferranato. Os trabalhos foram suspensos das quatorze horas
e cinquenta e dois minutos às quatorze horas e cinquenta e três minutos.. Após, foi aprovado
Requerimento verbal formulado por Jogo Bosco Vaz, solicitando alteração na ordem dos
trabalhos da presente Sessão. Enl COMtJNICAÇAO DE LÍDER, pronunciaram-se Femanda
Melchionna, Moisés Maluco do Bem, Rodrigo Maroni,.. SoHia Cavedon, Clàudio Janta. Lho
Zinn, Roberto Robaina, Mauro Zacher, Idenir Cecchim ê R.icardo Gomes. As quinze horas e
cinquenta e seis minutos, constatada a existência de quórum deliberativo, foi iniciada a
ORDEM DO DIA.' Em prosseguimento, foi aprovado Requerimento verbal formulado por
Prof Alex Fraga, solicitando alteração na ordem de apreciação. da matéria constante.'na
Ordem do Dia. Em Votação, foi aprovado o Requerimento n' 028/17 (processo n' 0501/1 7). A
seguir, foram apregoadas as Emendas ao Pn)jeto.ae Lei Complementar do Executivo n'
013/17 (Processo n' 2262/17): n' 23, assinada por Felipe Camozzato; n' 24, assinada por Jogo
Bosco Vaz, Fernanda,Melchionna, Cassiá Carpas, Prof. Alex Fraga, Roberto Robaina e
Tarcíso. Flecha Negra; n' 25, assinada por Sofra Cavedon, Adeli Self, Marcelo .Sgarbossa e
Aldacir Oliboni; n'26, assinada por Idenir Cecchim, Adeli Sell e Professor Wambert:.n' 27.
assinada PQr Idenir Cecchim, Mauro Zacher, Adeli Sell, Tarciso F'lenha Negra, Dr. Thiago,
Reginaldo Pujol e Márcio Bens Ely;' n' 28, assinada por Professor Wambert,' Jogo Carlog
Nedel, Idenir.Cecchim, Mauro Pinheiro, Paulo BI'um e Dr. Goulart; nos 29. 3 1 e 37. assinadas
por Alvoni Medina e José Freitas; n' 30, assinada por Cassio Trogildo e Paulo Bruma n' 32,
assinada por Lho Zinn e Ricardo Gomos; n' 3), assinada por Regiúaldo Pujol; n' 34, assinada
por Sofra. Cavedon, Adeli Sell, Aldacir OliboDi e Mprcelo Sgarbossa;. n' 35, assinada por
Clàudio Janta, Comandante Nádia, Idem.r Cecchim, 'Mendes Ribeiro, Jogo Carlos Nedel.
Reginaldo Pujol e Professor Wambert; e n' 36, assinada por Airto Ferronato. Também,: foi
apregoado o Ofício n' 1 541/17, do Prefeito, encaminhando a Mensagem .Reti6icativa n' 01 ao
Projetó de Lei .Complementar do Executivo n' 013/17. Ainda, foram apregoadas as seguintes
Subemendas a Emendas apostas ag Projeto de Lei Complementar do Executivo n' 013/1 7:'n'
OI, assinada por Clàudio Janta e Dr. Thiago, à Emenda n' 03; n' 01, assinada por Mauro
Pinheiro e Moisés Maluco do Bem, à Emenda n' 05; n' 01, assinada,por. Cassio Trogildo e
Paulo Brum, à Emenda n' 18; n' 02, assinada por Femanda Melchionna, SoHia Cavedon.
Aldacir Oliboni, Marcelo Sgarbossa, Adeli Sell e Roberto Robaina, à Emenda n' 18; n' 01,
assinada por Tarciso Flecha Negra, Reginaldo Pujol, Jogo Bosco Vaz e Cassiá Carpes, à
Emenda n' 24; n' 01, assinada por Airto Ferronato, à Emenda n\36; e n' 01, assinada pot
Moisés Maluco do Bem, à Mensagem RetiHicativa n' 01 . Em continuidade,'foram aprçv:No:

DBF-EDFM-FPW

®

FI.02(088'SOI'SLO
os seguintes Requerimentos, solicitando dispensa do envio de Emendas e Subemenda$ apostas
ao. Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17 à apreciação de Comissões
Permanentes: de autoria de Airto Ferlonato, referentes à Emenda n' 36 e a süa Subemenda n'
Ol; de autoria de Alvoni Medina e José Frestas, referentes às Emendas n's 29, 31 e 37; de
autoria de Cassio Trogildo, referentes à Emenda n' 30 e à Subemenda n' 01 à Emenda n' 1 8:

de autoria de Clàudio Janta, referente à-Emenda n' 35; de autoria de Dr. Thiago, referentes à
Emenda n' 27 e à Subemenda n' 01 à Emenda h' 03;de autoria de Idenir Cecchim. referente à
Emenda n' 26; de autoria de Jogo Bosco Vaz,. referente à Emenda n' 24; de autoria de Lho
Zinn, referentes às Emenda D's 23 e 32; de autoria de Mauro Pinheiro, referente à Subemenda
n: 0.1 à Emenda n' 05; dexautoria de Moisés.Maluco do Bem, referentes à Mensagem
RetiHlcativa n' 01 e a sua-Subemenda n' Ol; de autoria de Professor Wambert, referente à
Emenda n' 28; de autoria de ReÊinaldo Pujol, referentes à Emenda n' 33 e à Subemenda n' 0 1
à Emenda n' 24; e de autoria de Soíia Cavedon, referentes às Emendas n" 25 e 34 e à
Subemenda n' 02 à Emenda n' 18. ,Também, foram apregoados.os seguintes Requerimentos,
deferidos pelo Presidente, solicitando votação em destaque de Emendas e Subemendas
apostas' ao Prometo de Lei Complementar do Executivo n' 013/17: de autoria de hirto
Ferronato, referente à Emenda n'36; de autoria de Alvoni Medina e José Frestas. referente às
Emendas n' 31; de autoria de Cassio Trogildo, referentes às Emendas B's 02 é 30 e à
Subemenda n' 01 à Emenda n' 18; de autoria de Clàudio Janta, referente à Emenda n' 35: de
autoria de Dr. Thiago, referentes às Emendas n" 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 1 0, 1 1. 1 2. 13. 14.
15, 16, 17, 18, 19; 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29 e à Subemenda n' 02 à Emenda n'
03; de autoria de Jogo Bosco.Vaz, referentes às Emendas B's 01 e 24; de autoria de Lho Zinn.
referentes às Emenda B's 23 e 32; de autoria de Mauro Pinheiro,.referentes à Emenda n' 37 e à
Subemenda n' 01 à Emenda n' 05; de autoria de Moisés Maluco do'Bem. feferénte à
Mensagem Retificativa n' Ol;l de autoria de Reginaldo Pujol, referentes à Emenda n' 33 e à
Subemenda n' 01 à Emenda n' 02; e de autoria de Soâia Cavedon, referentes à EJnendas n' 34

e à Subemenda n' 02 à Emenda n' 18. Ainda, foram aprovados os seguintes Requerimentos,
solicitando a retirada de tramitação de Emendas e Subemendas apostas ao Projeto de Lei
Complementar do Executivo n' 013/17: de autoria de Alvoni Medina e José Freitas, referente
à Emenda n' 29; de autoria de André Carús, referente às Emendas n's 06 e 09 e à.Subemenda
n' 02 à Emenda n' 02'; de autoria de Idenir Cecchim, referente à Subemenda n' 01 à Emenda
no 03; de autoria de Marmelo Sgarboss4, referente à Emenda n' 21; de autoria de Professor
Wambert, referente à Emenda n' 28; e de autoria de Ricardo Gomos, referente à Emenda n'
1 1. Em Discussão Geral e Votação: esteve o Prometo de Lei Complementam do Executivo n'
013/17 (Processo n' 2262/17), o qual, após sei discutido por Márcio Bins Ely, Cassiá Carnes,
André Carús, Prof. Alex Fraga, Jogo Borco Vaz, MâÚica Leal, Moisés Maluco do Bem,
Marmelo.Sgarbossa, Mauro Zacher, Jogo Carlos Nedel, Lho Zinn, Ricardo GomesL;Adeli Sell.
Roberto Robaina, Mauro Pinheiro, Clàudio Janta,. Valter Nagelsteio, : Fernanda Melchionna,
Sofra Cavedon, Dr. Thiago, Luciano Marcantõnio, Mõnica Leal, Moisés Maluco do Bem.
Aldacir Oliboni, André Caras e. Clàudio Janta, teve sua discussão suspensa em face da
inexistência de quórum deliberativo. Durante a apreciação do- Projetó de Lei Complementar
do Executivo n' 013/.1.7, Paulo Brum, Paulinho N4otorista e Tarciso Flecha Negra cederam
seus tempos de discussão, respectivamente, a Moisés Maluco do Bem, André Caras e Clàudia
Janta. Na oportunidade, .foi constatado a existência de quórum deliberativo,. em veriülcação
solicitada por Sofra Cavedon.; Também,' Dr. Thiago formulou Requerimento verbal,
solicitando verificação de quórum. Ainda, foi votada a prorrogação dos trabalhos da presente
Sessão, nos termos regimentais, tendo obtido treze votos SIM e um voto NÃO, ein 'Votação
nominal solicitada por Clàudio Janta, tendo votado Sim Alvoni Medina, Dr. Goulart, João
Carlos Nedel, Lho .Zinn, Luciano Marçantõnio, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher. Moisés
Maluco do Bem, Márcio Bens Ely, Mânica Leal, Paulo Brum, Ricardo Gomes e Tarciso
Flecha Negra e votado Não Professor Wambert, votação essa declarada nula pelo Presidente,
em face da inexistência de quórum deliberativo. Durante .a Sessão, foi registrada a pfq;ef+4}e
DBF-FPW

a inexistência de quórum deliberativo; o Presidente
convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária.

por Cassio Trogildo, Valter Nagelstein, Clàudio Janta e Dr.
que, após

DBF-FPW